
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 68 del 05/09/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   734 

 Del01/10/2013  

 
 OGGETTO:  Fornitura di segnaletica stradale verticale e orizzontale – Affidamento 

diretto dei lavori alla ditta “Nuova ITALGRAFICA snc Di D’Elia M. & C. Via 
G. Casulli, 8/A 70017 PUTIGNANO (BARI) – Procedura in economia ex art. 
125 del D.Lgs. 163/2006 - Codice Identificativo Gara:Z560B5E703. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
CHE è compito dell’Ente proprietario delle strade esistenti nel territorio comunale 

di disciplinare la circolazione  veicolare e pedonale al fine di garantire  l’ordine e la 
sicurezza dei cittadini utenti a norma del Codice della Strada;  

CHE questo Ufficio di Polizia Municipale deve procedere, con urgenza, alla 
apposizione e manutenzione della segnaletica stradale verticale ed orizzontale esistente in 
questo centro abitato al fine di tutelare e salvaguardare la sicurezza stradale a tutela degli 
utenti deboli, veicolare e pedonale, in ossequio alla normativa del Codice della Strada;. 

VISTA la nota del Comando di Polizia Municipale datata 01.09.2013 Prot. P.M. 
n.2349, con la quale veniva trasmessa la specifica dei lavori di apposizione segnaletica da 
eseguirsi in Via Europa -Via Michele Centrone, Via Conversano - Via della Resistenza - 
Via Grotte, Via Della Resistenza – Via Tapogna, Via Della Resistenza – Via Gramsci, Via 
Gramsci – Via Della Resistenza, Via Resistenza  - Via Lanera, Via Della Resistenza – 
Campi Chiesa Il Salvatote, Via Grotte – Via Lanera, Via Grotte, Pio XII - Via Turati - Via 
Don Minzioni per l’istituzione di sensi unici di marcia;  

CHE la ditta “Nuova ITALGRAFICA snc Di D’Elia M. & C. Via G. Casulli, 8/A 
70017 PUTIGNANO (BARI) contattata per le vie brevi si è resa disponibile a fornire, con 
urgenza, la segnaletica stradale occorrente per gli interventi secondo le indicazioni che 
saranno dettate da questo Ufficio di Polizia Municipale con nota del 05.09.2013, Prot. Gen. 
n.15596 del 05.09.2013 petr l’importo di €.2.561,85= oltre IVA come per legge e per 
complessivi €.3.099,84=; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il D.lgs.163 del 12.04.2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art.125 (lavori servizi e forniture in economia); 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05.10.2012 (Regolamento di esecuzione del codice del 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) in particolare l’art.329 (acquisizione di servizi 
e forniture in economie); 

ATTESO  che ai sensi e per gli afferri dei commi 8 e 11 del predetto art.125 del 
D.Lgs.163/2006 “ comma così modificato dalla Legge di conversione del D.L.70/2011, 
Legge 12.07.2011 n.106, in vigore dal 13.07.2011” per i lavori, i servizi e le fornituree di 
importi inferiori ad €.40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 

CONSIDERATO che il Comune di Castellana Grotte si è dotato di Regolamento, 
approvato con Delibera Consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione dell’Art.125 del 
precitato D.Lgs. 163/2006, che prevede l’affidamento diretto di lavori sotto soglia di 
€.10.000,00=; 

RILEVATO che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei requisiti 
sopra rappresentati, come riportati nel comma 12 dell’art.125 del D.Lgs.163/2006; 

RITENUTO pertanto di conferire incarico alla ditta ditta ITALGRAFICA snc Di 
D’Elia M. & C. Via G. Casulli, 8/A 70017 PUTIGNANO (BARI), per i lavori di tracciamento 
ed esecuzione di segnaletica stradale orizzontale in questo territorio comunale per 
€.3.099,84= compresi gli oneri di sicurezza oltre IVA come per legge; 

VISTO il D.lgs.163/2006 (Codice dei contratti); 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.10548 del 31.05.2013; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1 di affidare alla ditta ITALGRAFICA snc Di D’Elia M. & C. Via G. Casulli, 8/A 70017 
PUTIGNANO (BARI) la fornitura di segnaletica verticale ed orizzontale da eseguirsi in Via 
Europa -Via Michele Centrone, Via Conversano - Via della Resistenza - Via Grotte, Via 
Della Resistenza – Via Tapogna, Via Della Resistenza – Via Gramsci, Via Gramsci – Via 
Della Resistenza, Via Resistenza  - Via Lanera, Via Della Resistenza – Campi Chiesa Il 
Salvatote, Via Grotte – Via Lanera, Via Grotte, Pio XII - Via Turati - Via Don Minzioni per 
l’istituzione di sensi unici di marcia, secondo le indicazioni del Comando di Polizia 
Municipale;  
 
2 di dare atto che la spesa di €.3.099,84= IVA Inclusa, trova imputazione al Cap.965.00, 
residui 2012, Cod. SIOPE 1313, epigrafato “Potenziamento, controllo ec accertamento 
violazioni codice della strada…art. 208”, somma già impegnata con determina di settore 
n.67 del 28.12.2008; 
 
3 di disporsi la liquidazione della fattura che sarà prodotta dalla ditta ITALGRAFICA snc 
Di D’Elia M. & C. Via G. Casulli, 8/A 70017 PUTIGNANO (BARI) a titolo e per le ragioni di 
cui sopra, dopo l’apposizione del visto da parte del Responsabile del Servizio interessato, 
con separato atto determinativo a valere le intervenute prestazioni; 

 
4 di stabilire che, come pattuito con la ditta ITALGRAFICA snc Di D’Elia M. & C. Via G. 
Casulli, 8/A 70017 PUTIGNANO (BARI), il termine di pagamento è fissato entro 60 giorni 
dalla presentazione di documento fiscale presso il protocollo di questo Ente debitamente 
vistata dal Responsabile del Servizio interessato (D.Leg. 231/2002);  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5 di dare atto che la ditta ITALGRAFICA snc Di D’Elia M. & C. Via G. Casulli, 8/A 70017 
PUTIGNANO (BARI)assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche: 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
6 di trasmettere copia del presente atto determinativo al Comando di Polizia Municipale 
per i conseguenti provvedimenti di competenza. 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

      M.llo Magg. IVONE 
 

             Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 
                        f.to (Onofrio SIMONE)  

LIR 601/2013 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1350 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 01 ottobre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




